MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ASSISTÊNCIA ESTUDANTILASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº Nº 0101CÂMPUS: CÂMPUS: LUZIÂNIALUZIÂNIA/IFG/2026/IFG/2026

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO PARA ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONALPROGRAMA ALIMENTAÇÃO PARA ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

1. DISPOSIÇÕES GERAIS1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Ins*tuto Federal de Goiás (IFG) torna público o presente edital de chamada pública de estudantes ao Programa AlimentaçãoPrograma Alimentação,

parte do Eixo de Atendimentos Específicos da Política de Assistência Estudantil do IFGPolítica de Assistência Estudantil do IFG (PAE/IFG), conforme a Resolução nº 194/2023.

1.2 O programa visa garan*r a alimentação adequada dos(as) estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional,

promovendo sua permanência e conclusão qualificada.

2. SUBPROGRAMAS DISPONÍVEIS2. SUBPROGRAMAS DISPONÍVEIS

2.1 O Programa Alimentação se divide em Restaurante Estudantil e Auxílio-Alimentação:

2.1.1 Restaurante Estudantil:2.1.1 Restaurante Estudantil: O subprograma Restaurante Estudan*l é voltado a estudantes dos câmpus com Restaurante Estudan*l e

proporcionará acesso ao lanche de intervalo e almoço para estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional de tempo

integral e ao lanche noturno para estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional na modalidade EJA.

2.1.1.1 Caso, por algum mo*vo, haja a suspensãosuspensão do fornecimento das refeições no Restaurante Estundan*l, os estudantes

contemplados passarão a receber o Auxílio-alimentação.

2.1.2 Auxílio-Alimentação: 2.1.2 Auxílio-Alimentação: O Subprograma Auxílio-Alimentação é voltado a estudantes dos câmpus sem Restaurante Estudan*l em

funcionamento e será ofertado em atéaté 9 (nove)9 (nove) parcelas anuais no valor de R$200,00 para estudantes do Ensino Médio Integrado à

Educação Profissional de tempo integral e na modalidade de Educação de Jovens e Adultos e no valor de R$100,00 para estudantes

do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional de tempo parcial.

3. CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO3. CRITÉRIO DE PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão se inscrever estudantes regularmente matriculados no Ensino Médio Integrado à Educação Profissional (tempo integral,

tempo parcial e modalidade EJA) do IFG.

4. INSCRIÇÕES4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições estarão abertas durante todo o ano le*vo de 2026 e deverão ser feitas pelo Sistema Unificado de AdministraçãoSistema Unificado de Administração

Pública (SUAP)Pública (SUAP): http://suap.ifg.edu.br

4.2 Estudantes que nunca par*ciparam do Programa devem se inscrever pelo SUAP: http://suap.ifg.edu.br, preencher o QuestionárioQuestionário

Socioeconômico no SUAPSocioeconômico no SUAP e anexar a Declaração do Anexo 1Declaração do Anexo 1.

4.3 Estudantes já inscritos(as) nos anos anteriores devem atualizar seu Ques*onário Socioeconômico no SUAPatualizar seu Ques*onário Socioeconômico no SUAP e anexar a DeclaraçãoDeclaração

do Anexo 1do Anexo 1.

5. SELEÇÃO5. SELEÇÃO

5.1 O acesso ao Programa Alimentação é universaluniversal para estudantes do Ensino Médio Integrado à Educação Profissional (tempo

integral, tempo parcial e modalidade EJA) do IFG.

5.2 Terão acesso ao Programa Alimentação todos(as) os(as) estudantes que se inscreverem e apresentarem a documentação

adequada(Declaração do Anexo 1Declaração do Anexo 1).

6. CRONOGRAMA6. CRONOGRAMA

ItemItem EtapasEtapas DatasDatas

01 Período de inscrição no SUAP: http://suap.ifg.edu.br 19/02 a 16/12/2026

02
Período de avaliação da documentação

apresentada(Declaração do Anexo 1)Declaração do Anexo 1)
19/02 a 16/12/2026

7. CANCELAMENTO7. CANCELAMENTO

7.1 O estudante perderá o direito de acesso ao Programa Alimentação nos seguintes casos:

Abandono do curso;

Trancamento ou cancelamento da matrícula;

Frequência insuficiente;

Desistência formalizada;

Fraude ou omissão de informações.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Os casos omissos serão analisados pela Coordenação de Assistência Estudantil e Diretoria-Geral do Câmpus.

8.2 A inscrição implica o conhecimento e aceitação das regras estabelecidas neste edital.

Luziânia, 19 de fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente

Ione dos Santos VelameIone dos Santos Velame

Diretora Geral do Câmpus Luziânia

Assinado eletronicamente

Simone Paixão AraújoSimone Paixão Araújo

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia

о дог д оп (6) ofiani (9nsbut29)

6n (6)obsilioimob 9 9tnsbi29

І ОХЗИА

DECTVBVČvo

CbE No

DECTVBO AGLQ9QGIL92 10992 92 IULOLUSC062 ble219qga bol ocazigo qo

)9(016b obib9qx9

гоbáь го obnsmitnoc ogčgnemilA smggob оg Огг6СБ оb 661 9up singisus anbwgc
มO

9lnc4f969 016шлn оwoc ogue ogiutitar

СЕБnE

ม

En

ebsqic

l ob 10gсildu 999C b Istib3
มร เมวา to 6

zobiot
COLZO

vo lifnsbuted atnatus 298 6m619orqduz ob diam 109 0 6119milA 6m619019 06 022936 0 obibeno 6192 90p
DECTVO 6219L CIGue d

eb sitilo9 ธ obisledst29 motnoc ofewiวาม me litasbut23 กราม29 p ogn ebมо 2bรูว 20ม 0ฐçstnemilA oilixuA

9monos, ESOS ab ondmasab ab AS 9b DAI\АІЯОТІЗЯ\ЧИГИОЗ-13Я - дел ОАЗИЈОГЗЯ Бb oismm 109 071 ob (3A9) litnsbuta sілдігігга

sitemsTo ebabilidinoqaib

go w drG ปร ร 0
Outie 9uplgup гuqmâɔ ob litnsbuta3 sioпêtгіггА эь ogčวิรมรqLoo 6 16วเกม Oc 9 G-ot momoc ots omm 9 2 ห

OžQİNtiteNİ st29b ovitinitəb uo oinòzivorq sla 6j92 ofn9m6gil29b u9m

q6

(C!qgq6-nt' qI9' wE2 6 9UO)

96

9nsbut23 (6) ob 616nігга)

голь 81 96 10nem strabut29 96 0260 оn 19ѵъглодгэЯ (6) ob Битьлігга

Dосnшбиto 6ггinsbо slэoniswGUe boL:

.82:08:21 asos soler ma IMAISUJ-93 - 500000 - ЈАЯЗӘ (А)ЯОТЗа эмбэV готь2 гов эпо

21:88:21 asos\so\er m9 30990-SUJ - 400 - ЭТИЗЯЗО ОБА ОБХіба эпоміг

922906 Jo obs os sqoCRO ob sutis 6 6s absbisitnatus 612 1 VOL MOC 6169 8505/50/ar me AU2 olsq obitime iot otum ob 9123

:oxisds 20qq 20 รว ิmote on wกวog-19วitกรรม d.ube.gti.que \:2qttp

одеaA :1ob6ɔitirsV ogibòO

sitedesote :oscitnet A ab ogiboC

2èiod ab sigolon T 6 sicugiC 'og scuqE eb 1619b97 otutitanl

082-118.ST 9EC OD AIMAISUJ วกธาq23 sliV,M\2,M\2 molot 68 092 รม (e1) 3521-AIIe (19m91: ATTe(